
Samlaren
Tidskrift för

svensk litteraturvetenskaplig forskning 

Å rgång 95 1 9 7 4

Svenska Litteratursällskapet

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Detta verk har digitaliserats. Bilderna av den tryckta texten har tolkats maskinellt (OCR-tolkats) för att skapa 

en sökbar text som ligger osynlig bakom bilden. Den maskinellt tolkade texten kan innehålla fel. 



R E D A K T I O N S K O M M I T T É

Göteborg: Lennart Breitholtz

Lund: Staffan Björck, Carl Fehrman

Stockholm: Ö rjan Lindberger, Inge Jonsson

Umeå: Magnus von Platen

Uppsala: Gunnar Brandell, Thure Stenström

Redaktör: Docent U lf W ittrock, Litteraturvetenskapliga institutionen, Villa vägen 7, 

752 36 Uppsala

Printed in Sweden by Almqvist & Wiksell, Uppsala 1975



1 84 Recensioner av doktorsavhandlingar

att han inte g jo rt klart fö r sig att Levertin  i orden 
kritik  och k ritiker b ibehållit den fran ska in n eb ör­
den. La critique (littéraire) har en delvis annan 
betydelse  i franskan än i svenskan, om  man näm li­
gen översätter ordagrant. Fransm ännen använder 
och har använt la critique (littéraire) i den vidgade 
betydelse  som  också inn esluter det litterära stu­
diet ö ver huvud taget, alltså även litteraturhistori­
en. D e t är ett bruk som  W ellek  i sin »C oncepts o f  
criticism » ( 19 6 3 )  finn er m eningsfu llt: » ‘literary 
criticism ’ in the sense as the study o f  concrete 
w orks o f  literature with em phasis on their evalu a­

tion» (p. 35).
Per R y d én  synes gen om gående röra sig m ed ett 

alldeles fö r snävt kritik- och k ritikerb egrepp . D et 
är iögonenfallande att han låtit sig styras av sin 
habitus som  pressforsk are  och dragit upp fö r skar­
pa gränser m ellan dagskritik , litterär dagskritik , 
och ett m era essäistiskt och h istoriskt inriktat fö r­
fattarskap. Sålunda gö r han vid flera  tillfällen p å­
pekanden som  att »T ain e rim ligen betytt m era för 
litteraturh istorikern  Levertin  än fö r litteraturkriti­
kern» (s. 2 2 1 )  e ller att B ru n e tié re  haft » verk lig  
betydelse  snarare fö r forskaren  än fö r kritikern» 
(s. 2 3 3 ) . A tt m ärka är att L evertin  själv  aldrig  g jo rt 
sam m a d istinktioner. I varje  fall fram går det att 
han redan under 90-talets första  hälft i ett par 
centrala texter använder term ern a kritik  och litte­
raturkritik  m ed något av den franska innebörden 
bibehållen. I en passus i B ellm an karakteristiken  
18 9 5  sätter han likhetstecken  m ellan kritik  och 
litteraturhistoria. Ett annat exem p el finner m an i 
recensionen av Schiicks litteraturhistoria. N är L e ­
vertin  där p resenterar den p syk o lo g isk t h istoriska 
m etoden heter det: »En hel räcka m ärkliga kriti- 
ci hafva sedan dess sm idt m etoden färd ig, intill 
dess den i händerna på S a in te-B eu ve  och Taine 
b lifv it detta utom ordentligt skarpa och Enstäm m i­
ga instrum ent, som  under de tryckta orden förm år 
fram visa alla känslans fib rer  och alla tankens pen ­
d elrö relser.»

D e t är s jä lvk lart att L evertin s kritik- och k riti­
kerb egrep p  inte varit konstanta i vare  sig praxis 
e ller föreställning. D e t hade därför inte varit o vä­
sentligt om  m an fatt veta  något om  dess inn ebörd 
och utvecklin g under o lika  stadier i L evertin s eget 
m edvetande: hur de från att under 80-talet när­
mast gällt litterär dagskritik  senare vidgas till att 
om sluta en kritikergärning i Renans e ller Sainte- 
B eu v es  tecken  — den på m ångsid ig bildning, på 
d jup historisk lärdom  grundade och på veten skap­
lig  skolning, på estetisk känsla och psyko lo gisk  
intuition underbyggda studien eller essän.

D e t hade varit värdefu llt om författaren inlett 
sin undersökning m ed en begreppsbestäm ning av 
term ern a kritik och kritiker och v ilken  innebörd 
som  lagts i orden modern litteraturkritik. N u  far 
man i den ko rta  in ledningen s. 7 endast veta  att

Levertin  ibland får gälla »som  Sveriges  förste  m ö­
dern e litteratu rkritiker» . D e t är on ekligen  en 
sm ula anm ärkningsvärt att Per R yd én  inte ens an­
tyder något om  fö rek om sten  av en litteratur som  
diskuterar kritik- och k ritik erb egrep p en  och detta 
alltså i en avhandling som  vill fö lja  en kritikers 
väg. M an tänker därvid på verk  som  W elleks 
»C on cepts o f  criticism », K u rt A spelin s »P o esi och 
verk lighet. N åg ra  h u vu d lin jer i 18 30 -ta le ts  sven ­
ska kritikerdebatt»  m. fl.

M an far hoppas att en o rien terin g  av något slag 
kring dessa b egrepp är p lanerad  att in leda den 
andra del av  »En k ritikers väg» som  R yd én  avise­
rat inom  en nära fram tid. L evertin  står vid  nygrun- 
dandet av Sven ska D agbladet in för en ny fas i sitt 
författarskap. H an  blir nu åter litterär dagsrecen- 
sent, m en på helt andra prem isser än under 
1880-ta let, nu på en b redare bas och på d jup are  
grund av historiskt, filo so fisk t och litterärt vetan­
de, dvs. m ed några av grun dförutsättn in garn a 
fö r att bli en k ritik er i Sa in te -B eu ve s och E rnest 
R en an s anda: »en doctor u n iversalis», »un critique 
universel» .

D e  här anförda anm ärkningarna grum lar inte 
h elhetsin trycket av Per R yd én s avhandling, den 
sista i Lund som  ventilerades för filo so fie  d o k to rs­
graden i äm net litteraturvetenskap  (tills fö r några 
år sedan ännu kallat litteraturh istoria  m ed poetik). 
D e  rubbar inte i näm nvärd grad de uppnådda re ­
sultaten men har ve lat antyda att accenten kunnat 
något annorlunda fördelas, dvs. även till andra 
inslag i Levertin s journ alistik  än hans dagskritik. 
R yd én s avhandling rym m er till ö vervägan de delen 
stora förtjän ster. D e t är en gru n d lig  och känsligt 
gen om fö rd  studie ö ver ett intressant och väsent­
ligt äm ne. O ch sam tidigt som  man alltså ly ck ö n ­
skar författaren  härtill, är det på sin plats att också 
fe lic itera  L itteraturveten skap liga institutionen v id  
Lunds u niversitet till att gen ren  fö r dess d e l fick 
ett så lyckligt slut.

Rolf Arvidsson

C onn y Sven sson : Idé och symbol. Studier i fem roma­
ner av Gustav Hedenvind-Eriksson (19 18 -19 2 4 ). 
B o  C avefo rs B o k fö rlag . O stervåla  19 7 4 .

Fö r de flesta  fram står G u stav  H ed en vin d -E rik sso n  
säkerligen som  den m onum entala rallargestalten 
m ed släggan i de valk iga nävarna och dröm m en i 
den fjä rrsyn ta  blicken , kan ske också som  sagobe- 
rättaren m ed jäm tländsk sturighet och hedniskt 
sug från vittrorn as och spelm ännens långa älvda­
lar. M en det finns också en annan sida hos honom , 
en strävan att utifrån en h istorie- och m o ralfilo ­
sofisk  idétradition an alysera de po litiska och  soci­
ala p rob lem en  i de två världskrigen s V ästerlan d.
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D en na strävan får en kulm en under de dram atiska 
och konflik tladdade åren efter första  världskriget: 
den resu lterar då i artiklar, d ikter, n o velle r m en 
fram förallt i fem  rom aner, T  iden och -  en natt 
( 19 18 ) ,  En dröm i seklets natt ( 19 19 ) ,  Tidens offer­
väsen ( 19 2 0 ) , Järnets gåta ( 1 9 2 1 )  sam t Orions 
bälte ( 19 2 4 ) . D e t är dessa fem  rom aner C onn y 
Svensson valt som  äm ne för sin avhandling.

Som  titeln » Id é  och sym bol»  anger är det 
Svenssons främ sta avsikt att analysera idéinn ehål­
let och b ru k et av sym bolik  i dessa rom aner. V a r je  
avgränsning är ju ett nödvändigt ont — p ro b lem et 
har ju  tillspetsats i dessa  nya doktorsavhandlin gar 
med dess halvering av sidoantalet i jäm fö re lse  m ed 
de gam la. I detta fall är begränsningen till dessa 
fem  rom aner i m ånga avseenden naturlig: de präg­
las alla av efterkrigsp ro b lem atik en  och har påtagli­
ga strukturella likheter.

»M etoden är i fö rsta  hand textan alytisk, kom pa­
rativ och idéh istorisk», heter det (s. 10 ). G en om  
en analys av de fem  rom anerna och m ed stöd i 
samtida artiklar och  brev  sk isserar Sven sson  en 
tankevärld hos H ed en vin d , som  främ st bestäm ­
mes av V ik to r  R yd b erg , den sven ska 1800 -ta ls- 
idealism ens förgrun dsgestalt, och K rapo tk in , en 
av den rysk a  anarkism ens lärofäder. R yd b ergs 
och K rapotkin s b etyd else  un d erstrykes v isserli­
gen redan av Ö rjan  L in db erger i hans klassiska 
m onografi ö ver H ed en vin d  19 4 5 ; m en jag  ser 
ändock den u tförliga  analysen o ch  doku m en tatio ­
nen på den na pu n kt som  det värd efu llaste  i 
Svenssons avhandling.

K om parativa  studier riskerar alltid att ge  en en ­
sidig bild av en författares b eläsen het och tanke­
värld. D e t har frapperat m ig att H ed en vin d  nästan 
alltid näm ner T o lsto j och K rap o tk in  tillsam m ans, 
som  ett oupplösligt par. D e t är också om vittn at av 
hans närm aste att han nästan dagligen läste K ra ­
potkin och T o lsto j -  jäm sides m ed M on taign e -  
ända upp i sin höga ålderdom . D en  kristna anar­
kism som  T o lsto j stod fö r  har säkerligen  spelat en 
betydande ro ll fö r  H ed en vin d  även i dessa fem  
rom aner, främ st En dröm i seklets natt där m änsk­
lighetens inre försteln in g och  fasa löses endast 
med ordet: »V ad du vill andra skola gö ra  dig, det 
göre du andra». D e t är likaså frap peran d e att 
H eden vin d  ständigt k om m er tillbaka till Ibsens 
Peer Gynt — som  sym bol både fö r  den m oraliska 
känslans och det konstn ärliga skapandets vilsn a 
vandring och fö r  storh eten  i en orubblig , fö rlå ­
tande k vin n okärlek . I exem p elv is  En dröm i sek­
lets natt — där Peer Gynt uttryckligen  nämns 
— älskar m usikern  Saaheim  fö rst passion erat och 
tragiskt den fa lska och ytliga A slö g  m en fin n er 
till slut sin lyck a  hos sin egen go dh järtade  v är­
dinna. » D en n a m etam orfos g ö r inget p sy k o lo ­
giskt trovärd igt in tryck» , skriver Sven sson  (s. 55). 
M en det är frågan om  H ed en vin d  här inte d iktat

m ed Peer Gynt fö r sin inre syn, dennes äl­
skog m ed D o vreku n gen s dotter och dennes slut­
liga räddning hos den troget väntande So lve jg . 
Ja g  tror att T o lsto j och Ibsen  borde ha funnits 
m ed i fram ställn ingen fö r att ge  en m er fu llstän­
d ig  och rättvis bild av H eden vin ds tankevärld.

Rom an en  En dröm i seklets natt är i m ånga avse­
enden den m est kom plicerade av de fem . D en  
centrala tanken i verk et är en ligt Sven sson  en v e ­
derläggning av den rydb ergsk a  u tveck lin gsopti­
m ism en, det är »en i m ånga avseenden d jup t p es­
sim istisk bok» (s. 54). D en  u ttrycker en »stark 
m isstro m ot alla ideo lo gier och trossystern, som  
avser att förbättra  världen » m en visar på  vissa 
»enkla och välkända m oralbud» som  ett v isst hopp 
fö r m än skligheten (s. 57).

D e  finns åtskilligt att invända m ot Sven ssons 
to lkn in g av rom anen — bl. a. av kom positionen. 
Sven sson  b esk river den som  en realistisk ram be­
rättelse, som  om sluter en sym bolisk-allegorisk  b e­
rättelse m ed en inlagd sym bolisk  dröm . D e t har 
undgått honom  att redan ram berättelsen är g e ­
n om fört sym bolisk.

D en  berättar hur jagperson en , en gruvarb etare , 
kom m er till en m örk barack, där fy ra  arbetare på 
sin fritid  ständigt dänger kortlapparna i bordet 
»som  om  de sysslat och pysslat m ed sjä lva  ödet», 
m edan en svart sibyllelik  kocka ständigt rådfrågar 
sin dröm bok. D e t är en bild av m än niskor som  
accepterat en blind nödvändighet, ett m ekan iskt 
öde som  livets m akt — m en också av den  arbetar­
klass som  lever i fu llständig ku lturell tom h et och 
förflacknin g. G ruvan  ligger på ett Järnfjä ll (or­
det är ständigt kursiverat) — som  fö rr  hette 
»H elvetes-h aagen »  m en som  gen om  de av H e ­
denvind avskydda läsarna döpts om  till » H e lg e  - 
vass-haagen» -  d et är en sym bol fö r  hur m änsk­
ligheten står beredd att gå  ö ver  i en ny epok , 
järnets, m en fa lskt fö rskö n ar det dystra slit och 
de ständiga faror som  detta kostar arbetarna.

Sam tidigt finns det något h ero iskt ö ver arbetar­
nas värld. D e  finn er kraft i sitt »breda lö je»  åt alla 
m ödor och faror. O ch fö r dem  som  förm år lyssna 
finns det en po esi i släggklangen, en v iskning i 
slitets m örka Fin galsgrotta -  allusionen på Ett 
dröm spel är knappast en tillfällighet -  som  k o m ­
m er »från botten av tingen» och siar om  fram ti­
den: » D o ck , vem  vet, om  det ändå icke slutligen, 
hur världen rusar fram  gen o m  blod och tårar, lögn 
och nöd, till sist b lir skalderna, som  kom m a att gå 
fö re  fo lk en  in i obruten  m ark och på ödesm ål taga 
första  spadtaget, fö r  att u tbyta k o n k u rren sen  m ot 
det fö rn u ftigare  sam arbetet. D å  skall en lju sare  tid 
gå upp fö r  oss lite  till m ans.» R am berättelsen  är 
således en m yt om  civilisation en, som  sk ild rar bå­
de lidandet och fram tidshoppet i » järn ets» , indu­
stria liseringens tidsålder — den innehåller i k o n ­
centrat sam m a tankar som  forntidsrom an en J ä r ­
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nets gåta, som  H ed en vin d  förm odligen  arbetade 
på sam tidigt.

Jagp erso n en , gruvarbetaren  b eger sig en dag till 
en stad vid fjo rden . D e t är ingalunda en »m ycket 
realistiskt återgiven m iljö»  (s. 25) utan också det 
en gen om förd  allegori. A llt rep resen terar där den 
egoistiska m aterialism , den likgiltighet för nästan 
som  kän netecknar den na epok: »m änniskorna 
packade sig sam m an som  drivis och klagade och 
voro  kalla för varandra såsom  isflakar, som  gn edo  
kant m ot kant i storm iga nätter». N ä r  gruvarb eta­
ren u ppsöker en bokhandel och expedieras av den 
skön a A slö g , erb ju d er hon honom  bara billiga k är­
leksrom aner och en m andolin. H on  rep resen terar 
således den borgerliga kapitalism en, som  vill 
pracka på arbetarklassen en ytlig  sensationslittera- 
tur -  en o fta  återkom m ande tanke hos H e d e n ­
vind. N ä r  arbetaren frågar efter P eer G yn t, tror 
hon typiskt nog att detta är en k ortlek , så främ ­
mande står hon och hennes klass för den m oraliska 
och estetiska äkth etslidelse som  gestaltas i detta 
drama. A slö g  är en huld ra, en norna som  lek er 
m ed andras öden liksom  m ed sin halsked ja, en 
m am m onsprästinna. N ä r  m usikern Saaheim  er­
b ju der henne sin äkta, d jup a kärlek  avvisar hon 
honom  skoningslöst — den b orgerliga  kapitalis­
m ens och den äkta konstens ofören ligh et.

G ruvarbetaren  fö lje r  m ed Saaheim  hem  och får 
höra denne spela en m ärklig  kom position , En dröm 
i  seklets natt, en tolkning av tidens onda. H an blir 
så gripen  av den na att han i baracken på fjä lle t 
fö rsö k er återge den i ord — det blir rom anens 
m ittparti. N ä r  detta fu llbordats -  efter d jup  oro  
och vånda -  b eger han sig lättad ned till staden för 
att om m öjligt skänka Saaheim  sam m a tröst. M en 
han finn er att den ne botats inte av konsten m en 
av kärleken  — den äkta k ärlek  som  hans vär­
dinna honom  ovetande alltid hyst till honom  och 
som  han fö rst nu upptäckt.

R am berättelsen  i En dröm i seklets natt är således 
gen om fö rt sym bolisk; den uttrycker m än sklighe­
tens lidande och kon flik ter i denna historiska fas 
m en också vissheten  om  en ljusnande fram tid. 
H eden vin d  b esk river sjä lv  i ett brev  till B jö rk lu n d  
Saaheim s kom position  som  en pro fetia: »D u  hör 
värld sbullret. M en slutligen porlar där fram  en 
späd ton, den stiger och faller. M en ökar ständigt i 
styrka. Slutligen flyter den ut och dränker allt. D et 
är revo lutionen , som  jag ansåg skulle springa ut ur 
kriget.»  Sven sson , som  tolkar rom anen som  ö v e r­
vägande pessim istisk , har svårt att acceptera denna 
beskrivn ing (s. 5 6 f.) -  m en den är riktig.

A v en  »rom an en i rom anen », den allegoriska 
berättelsen om  D e  skrattandes stad och B le k  om  
N o sen  tolkar jag annorlunda än Sven sson. D är 
fö rek om m er en orig inell gestalt, jordskuggan. M ed 
»iskall ironi» talar hon till m änniskorna och sär­
sk ilt till B le k  om  N o sen  och avslö jar deras ideal

och  dröm m ar. E n ligt Sven sson  är jordskuggan 
»besläktad m ed A n an ke, R y d b ergs bild av natur­
nödvän digheten, ödet» (s. 40). M en det är fel: 
». . . att ingen hörde den und erskön a m elod i, som  
lik t ett skälvande ek o  s jön g  ö ve r orden  och dog 
bort m ed dem , var en o lycka, och b etydd e ännu 
en lång vinternatt i tiden». Jo rd sk u ggan  är san­
ningen, den som  avslö jar de falska idealen och 
d ärför kastar m än niskorna i en stunds förtv iv lan  
m en som  också ensam  visar en väg m ot fram tiden. 
D en  centrala tanken i En dröm i seklets natt är 
enligt min m ening kam pen m ellan två sätt att b e ­
trakta m änniskan och världen : antingen tillber 
man ödet, en lägre am oralisk  och irrationell kraft 
— kortspelarnas, spekulanternas och spåkäringar­
nas gud — eller också hävdar man m änniskans 
frih et gen tem ot ödet, friheten att v isa go d h et m ot 
nästan och därm ed skapa en bättre fram tid. K a m ­
pen liknar den m ellan P ro m eteus och  A h asverus 
hos R yd b erg , ett stöd fö r Sven sson s tes om  H e ­
den vin ds allm änna b eroen d e av 1800 -ta lsid ealis- 
m en. M en till skillnad från Sven sson  fin n er jag  
att E n  dröm  i seklets natt g e r  P rom eteus rätt, inte 
A h asverus.

Sven ssons kom parativa m etod  innebär en täm li­
gen  strikt begränsning till litterärt och idéh isto ­
riskt m aterial. H an  hävdar att H ed en vin d  i sitt 
d iktande v ille  stå fri gen tem o t de po litiska parti­
erna (s. 14 ). D ärfö r  gö r han en något vag bestäm ­
ning av H eden vin ds po litisk a  åsikter (se t. ex. s. 
16 6 ) och ställer endast sällan och  en passant H e ­
denvinds rom aner i relation till k o n k reta  sam tida 
po litiska händelser och k o n flik ter.

D e t är fö rvisso  sant att H ed en vin d  som  diktare 
v ille  stå fri att to lka tidens h än delser, gärna på  ett 
högre, m er u n iversellt plan än den dagspolitiska 
debatten erb jöd . M en sam tidigt var han lid e lse ­
fu llt engagerad i det po litiska live t, och detta har 
präglat hans rom aner i så hög grad att detta borde 
ha dragits in i analysen. Förutan denna bakgrund 
ter de sig alltför abstrakta och avkönade.

I ett brev  till Erik  H ed én  19 2 5  näm ner H e d e n ­
vind sin bestörtning in för B ran tin gs död: » D et 
beror väl därav, att han vu x it en in i b lodet. Ä n da 
sedan p o jk åren  knöt m an alla sina dröm m ar vid 
honom . O m  resultatet inte just b livit v idare, så har 
dock detta namn varit centrum  fö r ens dröm m ar 
och hopp. Första  gången jag hörde honom  var i 
kanten av 19 0 5  här på G ä rd e t den 1 m aj. H an 
talade då om  solidariteten  såsom  m edel m ot kriget 
och om  ungdom ens fram tid. M an kan tänka att det 
g jo rd e  en glad. M an hade ju  ditintills a ldrig  hört 
ett ord om  ungdom ens u ppgifter i livet.»  (D en 
6 .3 . 19 2 5 ,  K B ,  Stockholm .)

Första världskriget: arbetarintern ationalen  v isa­
de sig o förm ögen  att h e jd a rustn ingarna och k ri­
get, socialdem okratern a tågade lo ja lt ut i de o lika 
ländernas arm éer, B ran tin g  fö ro rd a d e bo rgfred
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med de b orgerliga  partierna och understödde fö r ­
svaret. D etta  m isslyckande och svek  g en tem o t de 
tidigare p aro llern a b lev  hädanefter den traum atis­
ka tanken i stora delar av den socialistiska världen  
-  även hos H eden vin d . H an u ppger i breven  till 
H edén att han 1 9 1 4  påb örjad e  en rom an om  arbe­
tarrörelsen m ed titeln »På vägen gen om  ökn en ». 
Svensson näm ner uppgiften (s. 87) m en utn yttjar 
den föga e ller intet. Ä n d o ck  är det u ppen bart att 
just berättelsen  om  B le k  om  N o se n  i En dröm om 
seklets natt är en rom an om  arbetarrörelsen s n eder­
lag i sam band m ed kriget. B le k  om  N o sen  är en 
bitter bild av den arbetarrörelse  som  några år tidi­
gare predikat sam hällets förn yelse  och ev ig  fred på 
torgen och därför sattes i fängelse av det b o rgerli­
ga sam hället — sto rstre jk en ? N ä r  kriget kom m er 
frigöres B le k  om  N o se n , går lo ja lt ut i kriget, 
dödar sina bröd er, återvän der hyllad och sm ickrad 
av borgarn a — m en utan själ, utan hopp om  fram ­
tiden, »en isande sanning och en spegel fö r dem , 
som tordes se». D e t är den na spegel H ed en vin d  
hö jer gen tem o t »h ögerd em o k ratern a» , B ran  ting­
lägret, m ed sin rom an.

Från S to rm k lock ek on gressen  m ed dess fö ljan d e 
åtal 1 9 1 7  uppstod en allt starkare opposition  från 
ung- e ller vän stersocialistern a gen tem o t det 
egentliga socialdem okratiska partiet. D e t var hu­
vudsakligen i dessa vänstersocialistiska tidningar 
och på deras fö rlag  H ed en vin d  kunde pu blicera  
sina verk  åren 1 9 1 6 - 1 9 2 4 .  H an uppger i b reven  
till B jö rk lu n d  att han var organiserad  syndikalist 
( 19 2 0 ) , han u ttrycker stor aktning fö r  anarkism en. 
Sam tidigt u n d vik er han att bryta  ö ppet m ed de 
socialdem okratiska tidningarna: han v ille  näm ligen 
inte avhända sig m öjligheten  att p lacera sina verk  
även där.

Sven sson  tillm äter den na sam hörigh et m ed de 
anarkistiska och allm änt vänstersocialistiska g ru p ­
perna i S verig e  fö ga vikt. Ä n d o ck  har det sin b ety­
delse fö r bland annat K rapo tk in in slaget i H e d e n ­
vinds rom aner. Sven sson  visar helt ö vertygan de att 
K rapotkin s tes om  inbördes h jälp har en central 
roll i Tiden och — en natt liksom  i Orions bälte. 
(Egen dom ligt nog näm ner han inte att H eden vin d  
själv  analyserar Järnets gåta som  illustration av 
sam m a tes i ett fö red rag  i Ö stersund i bö rjan  av 
1940-talet, ms. i U pp sala  un iversitetsb ib liotek .) 
M en när H ed en vin d  sk rev  och utgav dessa rom a­
ner, var han givetv is m edveten  om  att K rapo tkin  
vid denna tidpunkt var anarkisternas argum ent m ot 
socialdem okratiska partiet, att ju st B jö rk lu n d  och 
B ran d gick  i spetsen fö r en insam ling som  skulle 
göra det m ö jlig t fö r K rapo tk in  att bosätta sig i 
Sverige  osv. M ed  andra ord: H ed en vin d  m åste ha 
varit m ed veten  om  att han tog ställning i den pågå­
ende striden m ellan vänster- och högersocialister 
m ed dessa rom aner, lik so m  han ju  täm ligen o h ö ljt 
g jo rd e  det m ed sina artiklar.

I detta sam m anhang vill jag även d iskutera 
H ed en vin d s syn på revo lutionen . Sven sson  näm ­
ner där hur H eden vin d  i febru ari 1 9 1 8  begav sig 
från N o rg e  till Finland fö r  att bevittna in b ö rd es­
k riget m ellan de röda och de vita och hur han i en 
rad en tusiastiska artiklar i N orrsken sflam m an  
hyllade revo lutionen . M en  det var en k o rt period  
av » revo lu tion är entusiasm » (s. i 5 i f . ) .  I sina 
fö lja n d e  v erk , alla de fem  rom anerna, tar han 
avstånd från revo lutionen . D etta  är särskilt tyd­
ligt i den sista, Orions bälte, där tre arbetare lik ­
som  han s jä lv  b eger sig på vallfärd till Finland 
och b esvik n a vänder åter (s. 1 5 3  ff.) Svensson 
läm nar ingen förk larin g till åsiktsförsk jutn in gen  
utö ver ett påstått inflytande från m oralfilosofisk  
relativism  å la H ägerström  (s. 16 3) .

Detta är en av de mer diskutabla punkterna i 
Svenssons avhandling. Man måste här skilja mel­
lan revolutionen som princip — som en allmän 
omdaning av samhället genom avskaffande av den 
kapitalistiska ordningen — och de enskilda revolu­
tioner och revolutionsförsök som företogs på så 
många håll i efter krigsår ens Europa.

Enligt min m ening kom  H eden vin d  under hela 
den na p eriod , i alla sina verk , att hylla revo lu tio ­
nen som  allm än princip -  på den na pun kt är han 
k o n sek ven t i sin socialism . M en enligt u ppgift av 
an förvan ter skall han tidigt ha läst R o sa  Lu xem ­
burgs kritik  av Lenin ; i de sven ska anarkist- och 
syndikalisttidningarna kunde han också läsa en 
växan de kritik  av den kom m unistiska regim en i 
R ysslan d  fö r dess drag av centraliserad diktatur 
och dess fö rtryck  av anarkisterna där. D är g jo rd e  
man just d istinktionen m ellan revo lu tion en  som 
princip  och den ryska revo lu tion en , som  i Eyvin d  
U ngs ledare i B ran d 3, 19 2 0 :

» In gen  stat i världen , den m å vara aldrig så 
socialistisk och aldrig så kom m unistisk , får fö r 
ett ögon b lick  h e jd a  oss — ty så länge staten 
och dess attribut existerar, m åste vi i friheten s 
nam n lo va varandra att bekäm pa den. Staten m å 
sedan hava v ilken  form  som  helst.

M an har klandrat ungsocialism en därför att den 
inte fu llt och helt sväljer den b o ls jev ik isk a  frälsa­
reläran, och m an har skrivit om  bristande revo lu- 
tionarism . M en  var brister då vår revolutiona- 
rism ?»

M an kan säga att anarkism en såg som  sin his­
toriska m ission att värn a den revo lu tion  som  
redan förråtts och förfuskats — m en en revo lu tion  
som  inte gällde en bart »partiers e ller klassers in­
tressen utan — mänsklighetens» (E. U ng). O ch det 
synes m ig vara en revo lu tio n  i den na m ening som  
H ed en vin d  fö resp råkar redan i dikten I stormens 
spär (B ran d  nr 3 5 , 19 19 ) .  D e t är till insikten om  
detta svårare och h ögre mål som  de tre valltardan- 
de socialisterna i Orions bälte når fram .

Sven sson  fö rn ek ar att H eden vin d  skulle ha h yl­
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lat klasskam pen. D e t gör han nog i viss m ening. 
N ä r  Läsar-Sven  och grosshan dlare Thunm an 
båda lika orubbliga m äter och trotsar varandra 
m ed blicken  i åtskilliga laddade scener i Orions 
bälte, representerar detta o tv ivelaktigt den i 
H eden vin ds m ening ofrånkom liga kam pen m ellan 
den borgerliga  kapitalism  som  äger de flesta  husen 
i H aparanda — dvs Sverige  — och den arbetarklass 
som  efter m ånga brustna illusioner nått fram  till 
insikt om  kam pens villkor. O ch när i den centrala 
sym boliska scenen, cirkusföreställningen på 
R ö d a -B io , den väld iga b jörn en  G å n g e -R o lf väg­
rar att dansa till flö jtto n ern a  och bryter sig ut 
fö r  att fly  till v ildm arken — den rätta, inte sce­
nens m ålade skogsku lisser — är detta inte som  
Svensson m enar en bart »en urladdning av d es­
truktivt hat och häm ndbegär» gen tem ot statsm akt 
och kapital (s. 1 56 f .) utan också en hyllning av 
frihetslidelsen , av revo lu tion en  som  idé.

N ä r  grosshan dlare Thunm an skickar fram  en 
provoceran de h e jd uk , sviker de två kam raterna 
Läsar-Sven , som  sätts i finkan av polisen som  lös- 
drivare. I denna scen finns m ycken bitterhet, både 
gen tem ot statens och po lisens ständiga övergrep p  
m ot arbetarna i e fterkrigstiden s Sverige  och m ot 
den splittring inom  arbetarrörelsen  själv, som 
H eden vin d  att döm a av sam tida b rev  u pp levd e så 
negativt. Ö verhuvudtaget tror jag att tolkningen 
av de fem  rom anerna hade vunnit åtskilligt på om 
de dagsaktuella po litiska och sociala k o n flik tern a 1 
högre grad förts in i diskussionen — det gäller 
särskilt Orions bälte. Ja g  tror också att anarkism ens 
speciella revo lu tion sbegrepp och klasskam psföre- 
ställning borde ha tillmätts en större betydelse  
— inte m inst som  förk larin g till den hylln ing av de 
fria, ansvarskännande och handlingskraftiga indi­
v ider som  ju  utgör det positiva  fram tidshoppet i 
dessa e lje st så m ö rka  böcker.

D en  centrala tesen i Sven ssons avhandling är att 
H eden vin d  tagit d jupt intryck av R ydb erg , såväl 
beträffan de idéerna som  bruket och valet av sym ­
boler fö r dessa idéer. I stort sett har Sven sson  
klarlagt ett ytterst väsentligt förhållande på denna 
pun kt, även om  han ibland gö r sig skyld ig  till vissa 
överto lkn in gar, t. ex. beträffan de jordskuggan.

Sam tidigt är denna beskrivn ing ensidig. G år 
man till den socialistiska konst och litteratur i o r­
dets vidaste bem ärkelse, som  ändock är H e d e n ­
vinds naturliga m iljö , finner man där för det fö rsta  
ett o erh ört rik t bruk av sym boler, a llegorier, m y­
ter: den stora vandringen m ot det fjärran m ålet, 
G rottek varn en , maj elden, soluppgången, vårflo ­
den, frihetskäm pen m ed facklan eller vid arkebu- 
seringspålen , storm vinden, världsbranden, piskan, 
b o jorn a, den pälsklädda kapitalisten, det b länkan­
de grisan siktet under p ickelhuvan osv. A vh an d ­
lingen förb igår helt den na sym boliska konst, som  
var H ed en vin d  förtrogen  från tidningarnas ledare

och po litiska teckningar, från de po litiska talen 
och affischerna, från Folkets H us-m iljöern a. 
M ånga av dessa sym b oler var häm tade från den 
stora idealistiska konsten under 18 0 0 -ta le t — bl. a. 
R y d b erg  — m en de fy lldes av e tt speciellt innehåll 
inom  det socialistiska lägret och gen om  19 0 0 - 
talets politiska och sociala k o n flik ter.

M an skulle ha önskat att Sven sson  även stu­
derat den socialistiska litteraturen i S verige  åren 
1 9 1 8 - 1 9 2 4  som  ett syn kront system  m ed b e ­
stäm da m otivkretsar och u ttrycksform er. Inom  
en sådan ram  skulle H ed en vin d s rom aner ha fått 
en starkare kon kretion  och känsloladdning, m er 
provo k atio n  och aggressivitet. M en  det skulle 
också ha fram h ävt hans originalitet, fö rk larat den 
gen om slagskraft som  hans b ö ck er trots allt hade 
i vissa kretsar.

Sam m anfattningsvis fin n er jag Sven ssons av­
handling täm ligen trad ition ell i sin kom parativa 
m etodik. D e t textan alytiska studiet syftar sällan 
till att d efin iera  det som  sk än k er sinnlighet, dra­
m atik, organisk enhet och suggestion  åt texterna 
utan iso lerar på ett diskutabelt sätt de en skilda 
sym bolern a från denna kontext. D e  b iografiska 
aspektern a har fått »ett m yck et b lygsam t u trym ­
m e . . . det är sällan m ö jlig t att m ed hjälp  av 
tillgängligt källm aterial avgö ra  v ilk a  inslag i H e ­
denvinds rom aner som  har sjä lvb iografisk  b ak ­
grund» (s. 10). Ja g  anser att Sven sson  ö verd river  
dessa svårigheter. D e t finns ett täm ligen rikt 
brevm aterial, som  kunde ha utnyttjats g ru n d ­
ligare. D e t finns också ett exh ib ition istiskt drag 
och en tekn ik  att u tn yttja egna u p p leve lser hos 
H eden vin d , som  hade varit värt en d iskussion.

D essa  begränsningar förklaras väl till en del av 
den nya avhandlingstypens form at. B alan seran de 
den kritik  och po lem ik  som  hör till faku ltetsoppo- 
sitionens gen re , v ill jag u n d erstryka att Sven sson  
inom  sin självvalda ram  gen o m fö rt en ytterst re ­
spektingivan de undersökning, som  dessutom  re ­
dovisats på ett i allo ok lan derligt sätt. Ö rjan  Lind- 
b ergers h elhetsteckning av H ed en vin d  består i allt 
väsentligt, m en den har preciserats och förd ju pats 
på just denna period  och inom  d et idéhistoriska 
fältet. M an kan blott önska att Sven sso n s avhand­
ling gen om  sin stringens och  grun d ligh et g e r  en ny 
inriktning och stim ulans åt läsarnas och forskarnas 
diskussion om  H eden vin ds fascin erande fö rfattar­
skap.

Conny Svensson har tidigare utgivit en biblio­
grafi över Gustav Hedenvind-Eriksson (Medde­
landen utgivna av Avdelningen för litteratursocio­
logi vid Litteraturvetenskapliga institutionen i 
Uppsala, nr 6, 1973)· Den är ytterst värdefull i 
sin förteckning av Hedenvinds böcker och fram­
förallt de artiklar, noveller och dikter som finns 
spridda i en mängd tidningar och tidskrifter och i 
stort sett varit okända för forskningen. Conny
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Svensson har också publicerat ett antal av dessa 
originella n oveller i » V år H e rre s  åker»  ( 19 7 1 ) .  
Man kan bara ön ska att han också v ille  ge ut någ­
ra av H ed en vin d s po litiska och  k u ltu rfilo so fiska  
artiklar från dessa socialism ens och arb etarrö re l­
sens ödesår.

Kurt Johannesson

T h o rb jö rn  Lengborn : Schriftsteller und Gesellschaft 
in der Schweiz. Eine Studie zur Behandlung der Ge­
sellschaftsproblematik bei Zollinger, Frisch und Dür­
renmatt. A then äum  V erlag . Fran kfu rt am M ain 

19 7 2 .

Lengborn hat sich ein faszin ierendes T h em a für 
seine Stock h o lm er D issertation  19 7 2  gew ählt. 
D reim al beobach tet man in der G esch ich te  der 
Schw eiz eine verstärk te  Spann ung zw ischen 
Schriftsteller und G ese llsch aft: zur Z e it  der R e ­
form ation, im m ittleren 19 . Jah rh u n d ert (Libera­
lismus) und in der G egen w art. D as sind Z e iten  des 
U m bruchs, in den en sich vorw ärtstre ib en de K rä f­
te gegen  eine au f dem  H erk ö m m lich en  b eh arren ­
de, stum pfe U m w elt durchzusetzen suchen.

Lengborn geh t so vor, dass er die drei A u toren  
au f bestim m te, leitm otivisch  w ied erk eh ren d e O p­
positionen hin untersucht. S ie  lauten 1)  K ü n stler 
und G ese llsch aft, 2) V erh ältn is zu V o lk  und Staat, 
3) Schw eiz und Europa. D as V erfah ren , das durch 
weit ausholende gesch ichtliche R ü ck b lick e  mit 
vielen B e isp ie len  aus der ältern L iteratur b egrü n ­
det w ird, hat zwar den N ach te il, dass die W erk e  

der drei A u to ren  kaum  je  als gesch lo ssen e  künst­
lerische G eb ild e  erscheinen , aber den grossen  
V orteil, dass ein ige interessante Zusam m enh änge 
zwischen den genannten A u to ren  sichtbar w erden.

Lengborn  b eobachtet, dass die Spann ungen in 
der R e g e l durch das K ü n stlertu m  bedin gt sind 
und das Schw eizertum  erst in zw eiter L in ie eine 
R olle spielt. D as V erh ältn is des K ü n stlers zur 
G esellsch aft ist „d e r  E in fallsw in kel fü r die G e ­
sellschaftskritik“ . D as ist sicher richtig geseh en , 
denn es ist eine beson ders schw ierige, spröde, 
aber doch politisch  höchst d ifferen zierte  G e s e ll­
schaft, der sich der Sch w eizer A u to r gegen ü b e r­
sieht. G eb ärd e t sich der K ü n stle r  unabhängig 
und bejah t er nicht schon im voraus H eim at und 
V aterland, kom m t es unw eigerlich  zur Fro n tste l­
lung. G en au  das aber ist Albin Zollingers D ilem m a 
gew orden . D e r  im  Ju l i  19 4 1  versto rb en e  Z ü rich er 
L yriker und R o m an cier ist am eh esten  den radi­
kalen In te llektu ellen  der dreissiger Ja h re  in Sk an ­
dinavien an d ie Seite  zu stellen. A b e r  der K rieg , 
der die Existen z der Schw eiz bedroh te, zw ang ihn, 
der zum B e isp ie l m it der V o lk sfro n t in Spanien 
sym pathisierte, sich mit der H eim at zu solidari­
sieren. So  verh allten  im w esen tlichen  seine g ese ll­

schaftskritischen Appelle ungehört. Lengborn hat 
vollkommen recht, wenn er festhält, dass weder 
die Kritiker der Zeit noch die Nachwelt diesem 
Autor gerecht geworden seien. Es ist nicht das 
geringste Verdienst dieses Buches, die Bedeutung 
Albin Zollingers erkannt und die gesellschaftskri­
tischen Aspekte bei ihm überzeugend dargestellt 
zu haben.

U b er Max Frischs politische Positionen ist 
schon v ie l d iskutiert w orden , aber es gibt kein e  so 
grün dliche und so gut d oku m en tierte  U n tersu ­
chung w ie die Lengborns. W ahrscheinlich besitzt 
Frischs H altun g des „n ich tkon form istisch en  E n ­
gagem en ts“  ausserhalb des Landes die stärkere 
D urchschlagskraft, denn die o ffiz ie lle  Schw eiz hat 
es im m er w ied er verstanden, die Brisanz in Frischs 
W erken  zu däm pfen und unschädlich zu m achen. 
Lengborn  konstatiert: „F risch  w ar über den g e ­
ringen E ffe k t, innerhalb der schw eizerischen G e ­
sellschaft zu w irk en , enttäuscht.“  (S. 1 5 3 .)  A b er 
Len gb orn  en tgeht es nicht, dass Frischs B ild  von 
der Schw eiz einseitig  ist, dass er zum  B e isp ie l den 
G le ich h e itsb eg riff oder das dem okratisch e Prinzip 
(Selbstverw altung in allen B ere ich en  des politi­
schen Lebens) übersieht.

Mehr als bei Zollinger und Frisch rächt sich das 
Auseinanderreissen der Werke bei Dürrenmatt. 
Dürrenmatts Stücke, wie auch die bei Lengborn 
kaum berücksichtigte frühe Prosa, erlauben we­
gen der stark parodistischen und grotesken Ein­
schläge und ihrer „offenen Form“ selten eine 
verbindliche Zitierung. Lengborn gelangt auf eine 
falsche Fährte, wenn er bei Dürrenmatt „Sym­
pathien für eine Art ideellen Kommunismus“ 
findet. (S. 2 3 1 .)  Dürrenmatt wurzelt tief im Ge­
meindeprinzip der protestantischen Kirche, und 
er steht dem Calvinismus und damit urchristlichen 
Elementen sicher näher als dem Kommunismus. 
Es ist kaum berechtigt, den religiösen Aspekt bei 
Dürrenmatt in Abrede zu stellen (S. 3 0 1) .  — Was 
nun die eigentlichen Fragen — Verhältnis zum 
Bürgertum, zu Volk und Staat — betrifft, gibt 
Lengborn ein reiches Material, das einen interes­
santen Überblick über Dürrenmatts Stellung zu 
politischen Problemen erlaubt. Aber in Dürren­
matts Stücken sammeln sich die verschiedenartig­
sten kritischen Aspekte wie in einem Brennglas, 
und die Frage bleibt offen, inwieweit das Unbeha­
gen typisch schweizerisch, inwieweit europäisch 
oder gar global ist. So gesehen trifft Lengborns 
Bemerkung wohl zu: „Was Dürrenmatt über 
Mentalität und Kulturverhältnisse in der Schweiz 
zu sagen hat, ist an sich nicht originell.“ (S. 2 39 .)

In abschliessenden Betrachtungen („Ausblick“) 
zeigt Lengborn anhand zahlreicher Beispiele aus 
der neuesten Literatur der deutschen Schweiz, wie 
sich die Kluft zwischen engagiertem Schriftsteller 
und dem Bürgertum mehr und mehr vertieft. Für


